- ' MODULARIO

; Moa. ¢
Ambiente - 6

e M @%/%/%4M e aé/%ﬁ

MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA
DEL TERRITORIO E DEL MARE

DECRETI MINISTRO - REGISTRAZIONE
DAL 0000274 del 15/10/2013

o DI CONCERTO CON

IL MINISTRO DELLA SALUTE
ED

IL MINISTRO DELLE POLITICHE AGRICOLE,
ALIMENTARI E FORESTALI.

Vista la Direttiva 1999/22/C10 relativa alla custodia degli animali selvatic
net glardini zoologict,
Visto il Decreto Legislativo 21 marzo 2005 n. 73, e successive modificaziont,
recante attuazione della diretdva 1999/22/CIL;
Visto in particolare Tarticolo 4, comma 1 del D.gs. n. 73/2005, il quale
' prevede che la licenza di giardino zoologico ¢ rilasciata con decreto del
Ministro dell'Ambicente ¢ della Tutela de! Territorio ¢ del Mare, di
concerto con 1l Ministro del Lavoro, della Salute ¢ delle Politiche
Sociali ¢ con 1 Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari ¢
Forestali, sennta la Conferenza Unificata, previa verifica del possesso
det requisia indican dall’art. 3 dello stesso D.lgs. n. 73/05;
Vista la nota dell’'l 1 Novembre 2005 con la quale la Dott.ssa Susanna Caruso,
legale rappresentante dell’Associazione Monte Serra Onlus proprictaria
della Casa delle Farfalle di Monteserra, sita in Via Garibaldi 441, 95029
Viagrande (CT) ha inoltrato la domanda per 1l nlascio della licenza di
cui all'articolo 4 comma 1 del D.Lgs 21 marzo 2005, n. 73, cosi come
previsto all’ Allegato 4, punto \), del DI.gs n.73/2005;
Considerata la rispondenza della documentazione nviata alle indicazioni di
cui al predetto Allegato;
Vista la nota, prot. DPN/2010/0002839 del 17 Febbraio 2010, con cui si
richiedeva l'individuazione da parte del Ministero della Salute ¢ del

ROMA, 2011 . |P25 SpA -S




/?/; /// g/p)hzﬂw'p e (é/ %f

7

G2

»_% j )/Mci ﬂé/ %pfkﬂ{} e

COD.259UXC0098

ROMA, 2012-IP2S SpA -§

Vista

Vista

Viste

Corpo  Forestale dello Stato dei nominatvi degli esperti per il
sopralluogo da effertuarsi, in base al suddetto Decreto, presso la
struttura Casa delle arfalle di Monteserra;

la nota del Corpo Forestale dello Stato, prot. n. 201001412 pos. VI/A
dell” 8 Marzo 2010 che individua nella persona del dott. Luca Brugnola
Pesperto per lo svolgimento del sopralluogo presso la struttura;

la nota con cut 1l Ministero della Salute, acquisita al prot. DPN 2008 -
0015077 del 18 Giugno 2008 nella quale venivano individuati gli esperti
per 1 sopralluoghi alle strutture che abbiano fatto richiesta di licenza di
glardino zoologico ¢ che individua anche nella persona della dott.ssa
Cristina Zacchia esperta veterinaria per lo svolgimento dell’ispezione
presso tali strutture;

la note della Direzione Generale per la Protezione della Natura, prot.,
DPN/2010/0020763 del 30 Settembre 2010 con la quale ¢ incaricato
del sopralluogo ispettivo 1l Sig. salvatore Vonella del Ministero
dell’ Ambiente, della 1a Tutela del Territorio e del Mare;

Considerato che la prescritta ispezione si ¢ svolta alla predetta data e che la

Commissione in  fase di sopralluogo ha richiesto alla struttura
un’integrazione alla documentazione comprovante 1 requisiti di cui
allart.3 del dlgs73/05, come riportato nel verbale redatto  dalla
Commissione, trasmesso con nota prot. DPN/2010/0023939 del 9
Novembre 2010;

Vista la nota del 12 Gennailo 2011 con cut la Casa delle Farfalle di Monteserra

Viste

ha trasmesso la documentazione mancante:

le note det commissari incaricati  pervenute  ai  prot.
PNM/2012/0010345 del 22/05/2012, PNM/2012/0011140 del
31/05/2012 e Reg.UtfIgr./2012/0008350 del 01/06/2012 nelle quali
s1 ritengono sanate le suddette criticita relativamente ai requisitl richiesti
allart. 3 del Dlgs. 73/2005 s.m.i. per la Casa delle farfalle di
Monteserra (C'1);

Considerata la sussistenza di tutte le condizioni richieste dal D.lgs. n. 73/05

at tini del rilascio della licenza di glardino zoologico;

Visti 1 parert favorevoli al rilascio della Licenza pervenuti dat dicastert delle

Politiche Agricole, Alimentari ¢ Dorestali, n.prot. GAB 15434 del
12/10/2012 ¢ della Salute, n. prot. GAB 1095-P- dell’05/02/2013;

Visto il parere espresso dalla Conferenza Unificata nella seduta del 11 Tuglio

2013,
DECRETA

Art.1

" rilasciata la licenza di giardino zoologico, di cui all’art. 4, comma 1 del
Lgs. n.73/05, alla Casa delle Farfalle di Monteserra, sita in Via Garibaldi
1, 95029 Viagrande (CT).



ROMA. 2012-1PZS SpA -8 ([OD.259UXC0098 (9/’2}4. )(JA(—" ﬂé/‘ 4??'4}72/; fﬂ%% g;ééj(//} (G/r)?/?;?/'/-‘ & (%/L%&‘f

Art, 2
Resta salvo in capo alla Casa delle Farfalle di Monteserra, 'adempimento degli
obblighi di cui all'art. 9, comma 1, del D.lgs. n. 73/05, relativi ai versamenti da
effettuare a copertura delle spese sostenute per Uespletamento della procedura
di rilascio della licenza ¢ det controlli di cui all’art. 6 dello stesso decreto.

[l presente decreto sara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana.

Roma, li

Andrea Orlando yirolamo catrice Lorenzit




